
Táncos népi játékok 
A mai ifjúság életében mind nagyobb 

szerepet játszik a tánccal való szórako-
zás. De ez a tánckészség ma már csak-
nem mindenütt a modern táncokra vo-
natkozik, mert a magyar táncok csak-
nem minden társadalmi rétegben telje-
sen háttérbe szorultak. 

A magyar táncot ifjúságunk ma úgy 
tekinti, mint színpadi mutatványt és 
ezért lelkileg el is távolodott tőle, — 
főleg azért, mert nem szórakoztatja. Nem 
is szórakoztathatja, mivel legtöbbször 
hosszú gyakorlás után tanulja meg a ne-
héz koreográfiájú magyar táncokat. Eze-
ket a táncokat később, szórakozásainál 
nem tudja felhasználni, mivel rendsze-
rint meghatározott számú és betanult 
párok táncolhatják csak. 

Tisztában kell lennünk azzal, hogy a 
magyar táncok tanításában és azok tán-
colásában igen sok a nevelőerő, nemcsak 
az egyén és kis csoportok szempontjá-
ból, de nemzeti szempontból is. Mert a 
magyar népi tánc a fajta és nemzet belső 
tulajdonságait tükrözi vissza mozgásban, 
s kifejező erő a faji öntudat külső meg-
nyilvánulásaira. 

A fiatalságnak alkalmat kell adni arra, 
hogy kifejezésre juttassa régi, híres, ma 
szunnyadó magyar tánckészségét. De 
hogy ezt elérhessük, elsősorban lelkileg 
kell ismét közel hoznunk a magyar fia-
talságot a magyar tánchoz. Ennek első 
feltétele, hogy úgy tanítsuk meg reá, 
hogy a magyar táncok táncolása szóra-
kozás is legyen számára. Ha szórakoz-
tatja, megszereti, magáévá teszi, nem ide-
genkedik tőle. Sajnos, ma többször elő-
fordul, hogy csárdás helyett még a ma-
gyar népdalra is foxtrottot táncol. 

A könnyen tanulható és főleg játékos 
népi (vagy mozgásban is, szellemben is 
népi alapon összeállított) magyar tánco-
kat tapasztalásom szerint mindenütt, vá-
rosban is, vidéken is megkedvelik. Még 
közvetlenebbül hat, ha a táncolók a ma-
guk nótázására is táncolják, s így zene-

kíséret nélkül még könnyebben tanít-
hatók. 

Az alább közlendő táncok egyszerűsé-
gétől ne riadjunk meg. A magyar népi 
táncok egyszerűek és mégis sokkal 
szebbek, mint a rengeteg lépésből össze-
állított színpadi, „mű-magyar" táncok. 

Karikázás. 
Elevenítsük fel ezt a régi magyar nép-

táncot, mely éppen egyszerűségénél 
fogva hat. Sok vidéken még ma is isme-
rik. 

A leányok körben állnak fel, szorosan 
egymás mellett, arccal a kör belseje felé 
nézve. Ki-ki bal és jobb szomszédja mö-
gött a tőle jobbra és balra lévő második 
szomszédjával összefogódzik. 

Nótá t énekelnek és annak ritmusára 
egyszerre, egy irányban lépdelnek, egyet 
jobbra, egyet balra (ingó lépes). A kör 
így egyenletesen, szép ritmusban mozog. 
Táncolhatjuk úgy is, hogy a nótát meg-
ismételve, a ballábat a jobb kilépő láb 
mellé húzva, csak jobbra haladunk, il-
letőleg megfordítva: a jobblábat a bal 
kilépő láb mellé húzva, csak balra hala-
dunk. Így félnótán keresztül a kör jobbra 
forog, majd vissza, balra mozog. A nótát 
újra kezdve ismételjük az előbbi formát. 

Körtánc. 
A párok körben, arccal menetirányban 

állnak fel. Ha leányok táncolják együtt, 
belső kezükkel fogják meg egymást, 
külső kezüket csípőre teszik. Ha fiúk-
lányok táncolják együtt, akkor a fiú a 
jobbján álló leányt jobbkézzel derékon 
fogja, balkezét leengedi, vagy csípőre 
teszi. A leány a balkezét a fiú vállára, 
jobbkezét csípőre teszi. 

I. változat: Két tétovázó lépés előre, 
körben, menetirányban; 

1 bokázó helyben; 
2 tétovázó előre; 
1 bokázó helyben, kissé egymás felé 

fordulva (egymással szemben fordul-
nak és a fiú a leányt balkézzel is de-
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rékon fogja, a leány a fiú vállára 
teszi jobbkezet); 

2 csárdáslcpcs együtt (jobbra-balra); 
1 páros forgó (jobbra); 
2 csárdáslcpcs; 
1 páros forgó. 
A nótát az ismétléstől, a táncot a 

csárdáslépéstől ismételjük. 

Gye - re paj - táa, men jünk a lak - r i - ba. 

Sej, ki-be kedve&rózsám, Te vagg a meny asszony. 

II. változat (ugyanerre a nótára): Az 
utolsó páros forgó után úgy állnak fel a 
táncosok, mint a csárdásnál, de egymás 
kezét elengedik. Így a fiúk egy belső, a 
leányok egy külső kört alkotnak egymás-
sal szemben. 

2 andalgó lépés (jobbra-balra, tehát 
egymástól eltávolodva és vissza); 

1 magánforgó jobbra; 
2 andalgó lépés (balra-jobbra); 
1 magánforgó balra; 
4 cifrát táncolnak a fiúk (jobbra 

kezdve), mialatt a leányok 3 ingót 
táncolnak (jobbra kezdve) és egy 
magánforgót balra; 
párosan összefogódzva csárdás és 
páros forgó. 

A nótát az ismétléstől, a táncot a cif-
rától ismételjük. Utána beállnak az első 
változathoz belső derékfogással és az első 
változatot újból kezdve ismételhetik. 

Lépések. 
Tétovázóra 4 et számolunk: egyre jobb-

lábbal előre lépünk, kettőre a balsarkat 
a jobbhoz húzzuk, háromra a jobbal is-
mét előre lépünk, négyre a ballábat kissé 
előre lendítjük; egyre rálépve folytatjuk 
ballábbal kezdve a második tétovázást. 

Andalgóra négyet számolunk: egyre 
jobblábbal kilépünk oldalra, jobbra. Ket-
tőre a balt kissé a jobbsarok mögé húz-
zuk, ugyanakkor a jobbtérd kissé meg-
hajlik. Háromra jobbal ismét kilépünk 
jobbra, oldalra. Négyre a balt a jobbláb 

elé oldalt lendítjük (nem erősen), jobb-
térdhajlással. 

Cifrára, kettőt számolunk: egyre jobb-
lábbal kis ugrást teszünk oldalra, jobbra; 
testsúlyunk átlendül a jobblábra, a bal-
lábunkat hirtelen mellé kapjuk, és a test-
súlyt átlendítjük erre a lábra; eközben 
(kettőre) jobblábunkat hirtelen felemel-
jük és helyben toppantunk. Testsúlyun-
kat ismét erre a lábra visszük. Ballábunk 
felszabadul és oldalt balra ugorva bal-
irányban ismételjük ezeket a lépéseket. 

Ingóra kettőt számolunk: Jobbláb ol-
dalra, jobbra lép kis lépéssel, kis ringó 
mozgással. Ugyanígy balra ballábbal 
kezdjük újból. 

A. Herczegh Ilona 

Fényképezés a népművelésben 
A technika csodáival telt világban a 

népműveléssel foglalkozók, a fényképe-
zést, vetítést, rádiót, hangerősítést ok-
vetlen állítsák e nemzetnevelő munka 
szolgálatába. 

Kezdjük a legegyszerűbbel, a fény-
képezéssel. Nem kell nagy dologra gon-
dol Ini, csupán egy kettős kihuzatós 
gépre, ami kb. 80 P.-be kerül. Hang-
súlyozom, hogy egy ilyen géppel a leg-
nehezebb feladatokat is megoldhatjuk. 
A fű között küszködő bogártól a Bala-
ton végtelen hullámaiig mindent nagy-
szerűen és olcsón fényképezhetünk. 
Hogy hogyan, azt megtaláljuk a szak-
könyvekben és árjegyzékekben. A terv-
szerűen készített és jól sikerült felvé-
telekről diapozitívet is csinálhatunk, 
amit népművelődési előadásokon vetítve 
felhasználunk. A magyar életnek, a ma-
gyar földnek, a magyar munkának, a 
magyar szokásnak és tájnak miiliónyi 
szépsége mind képre kívánkozik. A köz-
ségünk, a háztípusok, a családok, a fa-
lusi szokások, a vasárnap, a karácsony, 
a húsvét, a pünkösd, tavaszi élet a me-
zőn, a nyár, az őszi szellő, a tova rohanó 
felhő, a falevelet pergető őszi szél, a 
mindszenti koszorút fonó család, a te-
mető, a sűrű pelyhekben hulló decem-
beri hó, a betlehemesek, a karácsony-
fán kigyúló gyertya mind. m'nd ve-
títettképes előadás anyagát adják. Néz-
zünk a felsorolt témák közül egyet. Ma-
gyar élet, magyar munka. Az aratás, a 
korahajnalban mezőre menő kaszások, a 
mezei munka. Hull az aranykalász, sar-
lós magyar lányok megölelik, kévébe 
kötik, a Csillag és a Kesely behordja. 
— Reggeli a cséplőgépnél, a boldog, 
megelégedett család, az aratás ünnepe. 
— Száz meg száz bájos képet lehet ké-
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szíteni róla; felolvasandó szöveggel a 
téli népművelési előadáson bemutathat-
juk. Hálásabb, szebb témát keresve sem 
találunk. 

Nézzük csak, a fenti témákkal mi a 
célunk, milyen nevelő értéket aknázunk 
ki az ismeretszerzés mellett Említeni 
sem kell, hogy előadásunkon mindenki 
ott lesz, mert mindenki kíváncsi, hogy 
képen, vetített képen hogyan f e s t Kér-
dezhetné valaki, miért kell ezekről az 
eseményekről filmdiapozitív-sorozatot 
készíteni, mikor mindezt úgyis tudja és 
látta mindenki. A fényképezés keresés, 
kutatás; a szépnek keresése, kutatása 
közben sok mindent meglátunk, — az 
életet magát is. Aki pedig tanítani akar, 
annak az életet ismernie kell. Ezt a szép 
magyar életet pedig nem győzzük eleget 
nézni; szemünket milliószor megfüröszt-
jük benne. A falu népe pedig örömmel 
áll vezetője mellett, mert e képeken a 
nép munkájának a megbecsülését látta, 
s százszorta jobban ragaszkodik szülő-
földjének minden rögéhez, mint eddig. 
Egy ilyen előadáson egybeforr a falu 
népe. 

Vizsgáljuk most munkánk értelmi 
eredményét. A fent említett jeleneteket 
nézőink látták szabad természetben és 
képen is. Látták a kaszát, hogyan vágta 
a rendet kinn a mezőn, és látták képen 
is. A két képet lelkükben összehason-
lítják. Egy újabb kép is keletkezik lel-
kükben. Az első, amit a szabadban lát-
tak, a második, ahogyan elképzelték, a 
harmadik a készen látott kép. Ennek a 
lelki folyamatnak pedagógiai értéke van. 
Most már a későbbi fokon, amikor a 
nagy világban „utazunk" és nézőink 
szeme elé kerülnek az idegen országok és 
népek, amelyeket csak képen láthatnak, 
el tudják képzelni mindezt a maga való-
jában is, mert tudnak képet olvasni. Elő-
ször látott cselekményeket és tájakat 
mutassunk be, hogy a nem látottat is 
meglássuk. 

Községünk monográfiáját el sem kép-
zelem másképen, mint vetítettképes elő-
adásban. A történelmi emlékek, a lakók, 
népszokások, mind képpel szemléltetve 
— aminek semmi akadálya nincs. Az 
egész vármegyét, annak minden közsé-
gét feldolgozhatjuk. Téli népművelés 
keretében a sorozatokat cserélgetve, 
minden község történetét megismerhet-
jük. Kell-e ennél jobb eszköz a szülő-
vármegye megismertetéséhez? Múltját 
látva, százszor jobban ragaszkodik a 
falusi ember faluja, vármegyéje minden 
rögéhez. Célunkat elértük. 

•A hazafias nevelés érdekében a köz-
ségben és környékén lejátszódó ese-
ményeket is örökítsük meg (pl. ország-
zászlóavatás, bérmálás, stb.). Az idő ha-
lad és minden a múlté lesz. Évek múlva 
szívesen nézik barátaink ezeket a ké-
peket. Ezekből a képekből egy-egy má-
solatot szívesen eltesznek gazdáink és 
boldogan őrzik. Népünk ezt a megmoz-
dulást örömmel veszi, mert a jó és szép 
iránt a lelke fogékony. 

Hogyan induljunk el ezen az ú ton? 
Milyen fényképezőgépet és vetítőt 
vegyünk? Akinek van fényképezőgépe, 
azt használja. Akinek nincs, az vehet 
amelyhez azután egy reklám-kazettát 
alkalmaz. 1 tekercs 6X9 cm-es film 98 
fillértől kapható. Erre 16 felvételt is ké-
szíthetünk, így egy felvételünk 6 fiilétbe 
kerül. Nagyon ajánlom a kis filmes gé-
peket, amelyekbe normál mozifilmet 
teszünk és 3X4 cm.-es fényképeket ké-
szítünk. Itt egy felvétel szintén kb. 6 
fillérbe kerül. A legújabban feltalált és 
tökéletes színes filmmel egyszerűen be-
töltjük a gépünket, a felvétel után a 
kereskedőnek visszaadjuk a filmet, aki 
azt a gyárba küldi és pár nap múlva a 
természet legszebb színeivel tündöklő, 
vetítésre teljesen kész képet kapunk. 
Az ára meglepően olcsó. Egy felvételünk 
20 fillérbe kerül. Ez az, amit legjobban 
ajánlok, mert olcsó, színes és szép, kor-
látlan nagyságú kép vetíthető, a színes 
anyag szemcsementes. Hangsúlyozom a 
színek varázsát és azt a hatást, amit a 
színek váltanak ki a nézőkből a nem 
színes anyaggal szemben. 

Ezek után térjünk át az állókép-vetí-
tésre. 

Kétféle diapozitív van: üveg és film. 
A filmnek óriási előnye, hogy kis helyen 
elfér, könnyű, könnyen kezelhető, szál-
lítható és nagyon olcsó. Ezzel szemben 
az üveg nehéz, törékeny — mindig a 
legszebb szokott eltörni — és vetítésre 
kényelmetlen, emellett, ami a legfőbb, 
igen drága. Akinek nincs sem fény-
képező-, sem vetítőgépe, legjobb, ha 
filmre rendezkedik be. Akinek nincs vil-
lanyvilágítása, az beszerezhet magának 
3 db. 4 voltos rádió fütőakkumulátort, 
ami teljesen elegendő 2 méter nagyságú 
tiszta kép vetítéséhez. Akinek petróleum-
gázlámpája van, azzal is gyönyörűen ve-
títhet. Kettős célt szolgál a lámpa, mert 
világításra és vetítésre is használható. 
Erre más alkalommal részletesen ki-
térek. 

Bojtor Lajos 
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A Közművelődési Rádió 
\ 

Minden vasárnap délután fél 5 órakor, 
Budapest I. állomásán a következő elő-
adások hallhatók: március 19-én R. Si-
monffy Margó, Petőfi „Botond Istók" 
című költeményét fogja elmondani a 
mikrofon előtt, az ifjúi bizakodásnak ezt 
a csodálatosan szép költeményét, mely-
ben Petőfi optimizmusa ama gyönyörű 
sorokban ér tetőt, hogy „míg valaki bol-
dog nem volt, addig meg nem halhat". 
— Március 26-án i f j . dr. Fésűs György 
a világháború előtti Fiúméról olvas fel 
Jelentéktelen kis tengerparti városka 
volt az ősi Fiume mindaddig, míg Mária 
Terézia Magyarországhoz nem csatolta. 
Mint mikor valaki megüti a főnyere-
ményt, olyan szerencséje lett ennek a 
kis olasz városkának, hogy részévé lett 
a tengernélküli Magyarországnak és ki-
kötője a termékeny Duna—Tisza-meden-
cének. Élénkforgalmú kikötővárossá fej-
lődött. Az ország külkereskedelmi for-
galmának nagy része itt bonyolódott le 
a magyar pénzen épült hatalmas kikötő-
ben, a naggyá és széppé épült városban, 
melyet az iparvállalatok, gyárak egész 
gyűrűje vett körül. 1910-ben 8971 hajó 
érkezett és indult el innét közel öt mil-

Előadássorozat műsora 

lió tonna rakománnyal, több mint egy-
millióhatszázezer utassal. Ez volt Fiume 
aranykora. — Április 2-án Czakó Elemér 
a magyarság faji jellegéről tart előadást. 
Ma, mikor a népiség eszméje olyan je-
lentős erőtényező lett és olyan sok szó 
esik a fajokról, időszerű ismertetni azo-
kat a kutatásokat, melyekkel a tudo-
mány a magyarság, a magyar ember faj i 
jellegét igyekezik megállapítani. Az év-
ezredes vérkeveredés után, természete-
sen egyöntetű, tiszta fajról nem lehet 
szó, különböző típusok alakultak ki; eze-
ket fogja az előadó ismertetni. — A ta-
vaszi lélekről fog beszélni április 9-én 
Hankiss János, mely a magyarság életé-
ben, a mult század negyvenes éveiben 
Petőfi, Kossuth mozgalmában nyilatko-
zott meg a legszebben. A tavaszi pezs-
dülés, az újjászületés nemcsak a termé-
szetben, hanem az emberben is megvan 
és a nemzeteknél nemcsak évszakra, de 
egész korokra terjed. Ilyen tavaszi lélek-
kel teli korszak volt Széchenyitől egész 
Deák Ferencig a mult század közepe és 
immár újból szükség van ilyen felfrissü-
lésre, mikor az egész nemzet minden fiát, 
öregjét, fiatalját áthatja a tavaszi lélek. 

Bojtor Lajos felvétele. 


